
 

 

 

 

 

 

Bolla di papa Clemente III 
anno 1188 

 

 

 

 
 

 

 

Massimo Basilici e Rita Bigliazzi 

 

 

Edizioni Lo 

  



 

 

 

 

 

  



 

Sommario 

Introduzione ........................................................................................................ 1 

Note storiche ....................................................................................................... 3 

Cronistoria della Bolla di papa Clemente III ................................................... 5 

Il testo latino ....................................................................................................... 6 

Il catalogo .......................................................................................................... 14 

Il percorso ......................................................................................................... 61 

Considerazioni .................................................................................................. 63 

Appendici .......................................................................................................... 64 

Indice: località antica, chiesa antica e catalogazione ...................................... 64 
Indice: località moderna, chiesa antica e catalogazione ................................. 72 
Frequenza dei nomi dei santi .......................................................................... 78 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 

Introduzione 

Nella storia della Marsica e dei suoi luoghi di culto, uno dei docu-

menti più antichi e più citato è la Bolla di papa Clemente III 

dell’anno 1188. In questa sono elencate una serie di località della 

Marsica con relative chiese. 

 

Diverse chiese citate in quella Bolla esistono ancora oggi nello 

stesso luogo, sicuramente l’edificio originale è stato rimaneggiato 

e/o restaurato nel corso dei secoli, oppure ricostruito in seguito al 

crollo causato da qualche terremoto. Alcune chiese sono andate in 

deperimento con l’abbandono del relativo agglomerato in cui sorge-

vano. 

 

L’obiettivo della presente pubblicazione è quello di elencare le 

chiese ancora esistenti nello stesso luogo di quella originale, i ruderi 

ove ancora visibili e trovare i luoghi, laddove possibile con i topo-

nimi, di quelle scomparse. 

 

Si ringrazia: 

Branciani Luchina per consulenza 

Maialetti Sergio per informazioni 

De Matteis Remo per informazioni 

 

 

 

 

Massimo Basilici  

Rita Bigliazzi 

 

Roma, 8 febbraio 2024. 

 

 

  



2 

Note per questa pubblicazione 

Il simbolo # indica che la relativa informazione non è stata trovata. 

 

Nella copertina di questa pubblicazione è riportato un ritaglio della 

mappa disegnata da Diego de Revillas nell’anno 1735 ed incisa da 

Giovanni Battista Sintes relativa alla diocesi dei Marsi. La carta co-

stituisce uno dei primi tentativi di applicare le misurazioni trigono-

metriche per costruire una carta geografica. 

 

 

 



3 

Note storiche 

La cattedrale di Santa Sabina a San Benedetto dei Marsi, di cui è 

attestata l’esistenza già nel 964 in un diploma di Ottone I, divenne 

sede della Diocesi dei Marsi con la bolla di papa Stefano IX nel 

1057.1 La cattedrale di Santa Sabina, nonostante l’abbandono e i 

saccheggi di materiali edili, ha resistito fino al terremoto del 1915; 

a oggi ne resta solo la facciata con il suo portale d’ingresso. 

    

Con la Bolla del 25 febbraio 1115, il vescovo Berardo dei Marsi 

(conosciuto oggi come San Berardo dei Marsi) ottenne da papa Pa-

squale II la definizione dei confini della diocesi e delle chiese sog-

gette alla cattedrale,2 ponendo fine al desiderio di indipendenza di 

alcune chiese locali. I confini della diocesi sono rimasti pressappoco 

inalterati fino ai giorni nostri. In questa bolla sono citate 52 chiese e 

47 località, escludendo le chiese che dipendono dalle abazie Far-

fense, Cassinensi e Volturnense. 

 

Il 31 maggio 1188 papa Clemente III emanò una Bolla3 in cui con-

fermava tali confini e citava tutte le chiese sotto la giurisdizione 

della diocesi. Nuovamente furono escluse tutte le chiese apparte-

nenti alle sopraddette abazie. Nel periodo in cui fu redatta la Bolla 

era finito l’incastellamento e piccoli villaggi con una chiesa gravita-

vano nelle immediate vicinanze dei castelli, che erano stati eretti sia 

per la difesa del territorio, sia come protezione per le popolazioni in 

caso di guerre, incursioni nemiche, invasioni, uccisioni e saccheggi 

da parte di invasori.   

 
1 Tomassetti Luigi, Bullarum - Diplomatum et Privilegorum Sanctorum Romano-

rum Pontificum, Editio Taurinensis, 1857, tomo I, pagine 644-645. 
2  Ughelli Ferdinando, Italia Sacra, Venezia, 1717, tomo I, pagine 892-893. 
3 Di Pietro Andrea, Agglomerazioni delle popolazioni attuali della Diocesi dei 

Marsi, Avezzano, anno 1869, pagine 311-320. 



4 

Il fenomeno dell’incastellamento fu uno dei principali motivi che 

causarono l’abbandono dei villaggi da parte dei loro abitanti che, 

preferendo la sicurezza delle città fortificate, causarono così la 

scomparsa di villaggi e delle loro chiese.  

 

Nella Marsica la scomparsa dei toponimi e del patrimonio religioso 

furono i continui cambi dell’alveo del lago del Fucino, con ciclici 

allagamenti prolungati nel tempo e lunghi periodi di contenimento 

delle acque dentro il suo alveo. Queste inondazioni modificarono 

l’assetto dei paesi lacustri; il più colpito fu San Benedetto dei Marsi 

che nel corso dei secoli, proprio a causa di questi allagamenti, si 

ridusse a essere un piccolo villaggio di pescatori. 

  

I terremoti del centro Italia causarono numerosi danni e distrussero 

svariati paesi della Marsica. Queste furono il motivo per il quale 

molti di questi insediamenti finirono per spostarsi più a valle o a 

monte, portando alla scomparsa di chiese e non lasciandone traccia 

neanche nei toponimi. 

      

 

 



5 

Cronistoria della Bolla di papa Clemente III 

Le uniche notizie sulla Bolla di papa Clemente III dell’anno 1188 si 

hanno dallo storico marsicano don Andrea Di Pietro. 

 

Il Di Pietro così scrive nel 1869 nella pubblicazione: Agglomera-

zioni delle popolazioni attuali della Diocesi dei Marsi, a pagina 311: 

Questa Bolla in carta pergamena col rispettivo sigillo di piombo 

pendente da essa, non si era letta dagli antichi, ma fu rinvenuta 

nell’Archivio Vescovile dei Marsi fra le carte abbandonate, dal fu 

D. Giuseppe Melchiorre, il quale nell’Elenco che ne fece, e che esi-

ste attualmente, la segnò col Numero 225. Di questa Bolla esisteva 

nel medesimo Archivio una copia autentica presentata dalla Du-

chessa di Amalfi nella causa che allora si agitava per i confini della 

montagna di Celano, ed il processo che la conteneva è segnato dal 

nominato Melchiorre Numero 73. Questa Bolla fu copiata dal fu D. 

Luigi Borelli allora Cancelliere Vescovile, dopo il giorno 18 Otto-

bre 1823 quando ebbe la riconsegna di tutte le carte visitate dall’ 

indicato Melchiorre, giusta il ricevo che esiste. Ora ne l’originale, 

ne la copia di essa Bolla si rinviene nel medesimo Archivio, essendo 

stati involati da mano capace. Perciò onde non ne perisca la memo-

ria, ho stimato trascriverla servendomi della copia autentica che ho 

avuto alle mani, fatta dal Cancelliere nominato. Soggiungo per si-

curezza del lettore che tale Bolla l’ho letta, e l’ho copiata io stesso 

nei giorni della mia gioventù; come ho letto la copia autentica che 

esisteva in quel processo, per correggere qualche errore. 

 

Nella sua successiva pubblicazione: Catalogo dei Vescovi della dio-

cesi dei Marsi, (anno 1872) a pagina 86 così scrive il Di Pietro: 

Tale Bolla nell’anno 1822 fu copiata da D. Luigi Borelli allora Can-

celliere vescovile, e la copia fu autenticata dal vescovo Durini, ora 

però non più si rinviene in quell’Archivio, e perciò onde non ne pe-

risse la memoria venne da me pubblicata a pag. 311 della mia 

opera: Agglomerazioni delle popolazioni attuali della Diocesi de’ 

Marsi. 

 

Allo stato attuale di questa Bolla non è stato trovato l’originale, né 

copia, né alcun riferimento in testi al di fuori della Marsica o fonti 

ecclesiastiche ufficiali. 



6 

Il testo latino 

Di seguito è riportato il testo della Bolla di Clemente III trascritto 

dal Di Pietro, storico marsicano. Da segnalare che in alcune località 

citate nel testo si trova una trattino prima della località dove si trova 

la o le chiese; questo trattino è stato riportato nella trascrizione. 

 

CLEMENS Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabili fratri He-

liano Marsicanae Ecclesiae Episcopo, ejusque successoribus suc-

cessive substituentis... In eminenti Apostolicae sedis specula, dispo-

sitione Divina in Domino constituti; frates nostros Episcopos tam 

vicinos, quam longe positos, fraterna debemus charitate diligere, et 

Ecclesis quibus in Domino militare noscuntur, suam dignitatem, et 

justitiam conservare. Eapropter Venerabilis in Christo frater He-

liane, tuis postulationibus gratum impartientes assensum, Marsica-

nam Ecclesiam, cui Domino Ductore praesides, ad exemplum prae-

decessorum nostrorum felicis memoriae Paschalis, Eugenii, Ana-

stasii, Hadriani, et Alexandri Romanorum Pontificum; sub Beati Pe-

tri, et nostra protectione suscipimus, et praesentis scripti privilegio 

communimus, statuentes ut quascumque possessiones, quaecumque 

bona eadem Ecclesia in praesentiarum juste, et canonice possidet, 

aut in futurum collecta fuere, Pontificum largitione, Regum, vel 

Principum, oblataliis fidelium, sive vito justis modis, Domino pro-

pitio poterit adspici; firma tibi, tuisque successoribus, permaneant. 

In quibus haec propriis duximus exprimenda vocabulis: 

 

ECCLESIAS 

Sancti Heliae, et Sanctae Mariae in Opi. 

Sancti Pauli cum titulis suis in Pesculo Serulae. 

Sanctae Mariae in Campo-micia. 

Sanctae Mariae in Juge. 

Sancti Nicolai in TempIe. 

Sancti Nicolai in Pecza. 

Sancti Salvatoris, et Sancti Bartolomaei in Bisegna. 

Sancti Pancratii in Sancto Sebastiano. 

Sancti Salvatoris in Asclo. 

Sancti Mangarii in Valle frigida. 

Sancti Felicis in Vado Albonis. 

Sancti Joannis, Sancti Onufri, Sancti Abundi - in Ortona. 



7 

Sancti Christophari, Sanctae Agnetis - in Fumegra. 

Sancti Angeli in Parasepe. 

Sancti Thomae in Caesulis. 

Sancti Quirici in Melogne. 

Sancti Nicolai, Sancti Andreae, Sancti Jacobi - in Carritu. 

Sancti Ruphini in Ferratu. 

Sancti Lucii in Macrano. 

Sancti Leonardi, Sancti Salvatoris, Sanctae Mariae, Sancti Nicolai, 

Sancti Mauri - in Piscina. 

Sancti Petri, Sancti Valentini - in Apinianicis. 

Sancti Juliani, Sancti Clementis, Sancti Thomae - in Praeciolo. 

Sanctae Mariae, Sanctae Annae, Sancti Cataldi - in Bozzano. 

Sanctae Mariae in Ceturo. 

Sanctae Felicitatis in Cerfennia. 

Sancti Comitii in Armele. 

Sancti Ruphini in Loreto. 

Sancti Gregori4 in Maliano. 

Sancti Marcelli, Sancti Thomae, Sanctae Anatoliae - in Leone. 

Sancti Marci in Geno,5 Sancti Laurenti6 in Atrano. 

Sanctae Mariae, Sancti Petri, Sancti Gervasii, Sancti Silvestri - in 

Venere. 

Sancti Anastasii cum titulis suis, Sancti Calistrati, Sancti Pellegrini, 

Sancti Cypriani - in Civitate. 

Sanctae Juste7 in Fossage. 

Sancti Petri in Cornavino. 

Sancti Martini in Flimini. 

Sancti Joannis in Pentuma cum titulis suis. 

Sanctae Mariae in Ponterone. 

Sancti Nicolai in Capistrellis. 

Sancti Martini in Malesiano. 

Sancti Joannis in Ozzanello. 

Sanctae Christinae in Subezzano cum titulis suis. 

Sanctae Crucis, Sancti Pancratii - in Alafrano. 

Sancti Petri in Monte. 

 
4 Il nome del santo corretto è Gregorii. 
5 Qui il testo doveva andare a capo. 
6 L’ultima i ha due puntini in testa (dieresi). 
7 Il nome del santo corretto è Justae. 



8 

Sancti Angeli, Sancti Nicolai - in Agello. 

Sanctae Mariae, Sanctae Justae - in Bovitio. 

Sanctae Barbarae, Sancti Donati, Sanctae Martae, Sancti Petri, 

Sancti Nicolai - in Foce. 

Sanctae Mariae intra Fauces. 

Sancti Gregorii in Pensula. 

Sancti Marcelli, Sancti Angeli - in Arcu. 

Sancti Basylii in Turre. 

Sanctae Mariae in Padule. 

Sancti Joannes8 in Coelano, qui ad caput aquae dicitur, cum titulis 

suis. 

Sancti Potiti, Sancti Nicolai - in Castello. 

Sancti Bartolomaei in Petramara. 

Sancti Angeli in Arano. 

Sancti Nicolai, Sanctae Mariae - in Robure. 

Sanctae Mariae in Porciano. 

Sancti Georgi,9 Sancti Sosii - in Paterno. 

Sancti Laurentii in Cuna cum titulis suis. 

Sanctae Mariae in Hortucle. 

Sancti Quirici, Sancti Christophari - in Vico. 

Sancti Nicolai, Sanctae Mariae - in Sperone. 

Sancti Martini in Agne. 

Sanctae Mariae, Sancti Petri - in Lecce. 

Sancti Laurentii in Angre. 

Sancti Leuci,10 Sancti Nicolai - in Rocca. 

Sancti Angeli, Sanctae Mariae - in Colle-lungo. 

Sancti Martini in Valle Trasaccana. 

Sancti Coesidi11 in Transaque cum titulis suis. 

Sancti Vincentii in Formis cum titulis suis. 

Sanctae Mariae in Vico. 

Sanctae Mariae, Sancti Joannis, Sancti Petri - in Aquarnia. 

Sancti Bartolomaei in Avezzano cum titulis suis. 

Sancti Andreae12 cum titulis suis. 

 
8 Il nome del santo corretto è Joannis. 
9 Il nome del santo corretto è Georgii. 
10 Il nome del santo corretto è Leucii. 
11 L’ultima i ha due puntini in testa (dieresi).  
12 Non è riportata la località. 



9 

Sancti Pancrati13 in Castel-nuovo. 

Sanctae Mariae, Sancti Petri - in Alba cum titulis suis. 

Sancti Blasii in Podio. 

Sancti Nicolai, Sancti Joannis, Sancte Mariae, Sancti Leucii - in 

Marano. 

Sancti Erasmi cum titulis suis in Castro Sancti Donati. 

Sancti Silvestri in Gualdo. 

Sancti Andreae, Sancti Nicolai - In Tugulario. 

Sancti Thomae, Sancti Angeli - in Pomperano. 

Sanctae Mariae in Podio. 

Sanctae Mariae in cellis14 cum titulis suis 

Sancti Angeli, Sancti Andreae - in Oloreto. 

Sancti Joannis in Vovecchie. 

Sanctae Luciae in Palentino. 

Sancti Joannis in via Romana.15 

Sancti Silvestri in Sanctis Mariis. 

Sancti Thomae, Sancti Angeli, Sancti Aegidii cum titulis suis - in 

Sculpola. 

Sancti Salvatoris in Pontibus. 

Sancti Felicis in Marche. 

Sanctae Mariae cum titulis suis, Sancti Petri, Sancti Martini, Sancti 

Nicolai - in Capistrello. 

Sancti Stephani, Sancti Salvatoris - in Colle di Sage. 

Sancti Angeli in Cripta. 

Sancti Nicolai in Nerfa cum titulis suis. 

Sanctae Mariae in Monte. 

Sancti Salvatoris in Parifalco. 

Sancti Petri, Sancti Joannis, Sancti Nicolai, Sanctae Anatoliae, 

Sanctae Mariae – in Corcumello. 

Sancti Sebastiani in Aquam Vomicam. 

Sanctae Margaritae, Sancti Blasii - in Cappadocia. 

Sancti Angeli, Sancti Joannis - in Petrella. 

Sancti Antonini, Sancti Aegidii cum titulis suis - in Verede. 

Sancti Nicolai in Valle-cupola. 

 
13 Il nome del santo corretto è Pancratii. 
14 Nel testo è riportata un’altra località con il nome Cellis. 
15 Nel testo è riportata un’altra località con il nome via Romana. Dovrebbe essere 

la Via Valeria. 



10 

Sanctae Mariae, Sanctae Barbarae - in Orignuna. 

Sancti Petri, Sancti Nicolai, Sancti Aegidii, Sanctae Ceciliae cum 

titulis suis – in Taliaecotio. 

Sancti Pauli in via Romana.16 

Sancti Maximi cum titulis suis, Sanctae Mariae - in Rocca di Cerro. 

Sancti Donati in Cerro. 

Sancti Angeli in Montibus. 

Sancti Quirici, Sancti Marcelli, Sanctae Mariae, Sancti Nicolai, 

Sancti Andreae, Sanctae Justae, Sanctae... - in Alto Sanctae 

Mariae. 

Sanctae Mariae .... 

Sancti Salvatoris, Sancti Joannis, Sancti Cypriani - in Scansano. 

Sanctae Mariae in Casis Vetulis. 

Sancti Petri in Tublone. 

Sancti Stefani17 in Caprili. 

Sancti Angeli in Nursiae. 

Sanctae Mariae in Manica. 

Sancti Martini in Castello-Vetulo. 

Sanctae Mariae, Sancti Joannis - in Barro. 

Sanctae Mariae, Sancti Joannis - in Uppa. 

Sancti Joannis in Collibus cum titulis suis. 

Sancti Angeli cum titulis suis.18 Sancti Pauli, Sanctae Victoriae, 

Sanctae Nicolai – in Cellis.19 

Sancti Vici in Valle-Jnuga. 

Sancti Joannis, Sanctae Mariae, Sancti Stephani - in Petra-sicca. 

Sancti Stephani, Sancti Laurenti - in Tufo. 

Sancti Petri in Podio. 

Sancti Petri, Sancti Laurentii, Sancti Nicolai, Sancti Georgii,20 

Sancti Salvatoris – in Pereto. 

Sanctae Mariae in Petra-sicca.21 

 
16 Nel testo è riportata un’altra località con il nome via Romana. Dovrebbe essere 

la Via Valeria. 
17 Il nome del santo corretto è Stephani. 
18 Qui il testo doveva andare a capo. 
19 Nel testo è riportata un’altra località con il nome cellis. 
20 La virgola è spostata tipograficamente, un errore di composizione. 
21 Sanctae Mariae in Petra-sicca, situata nell’elenco fra Pereto e Camerata, si 

tratta di un errore, perché la stessa è già citata precedentemente fra le chiese di 

 



11 

Sancti Bartolomaei in Camerata. 

Sancti Petri cum titulis suis. Sancti Blasii... - in Rocca de Butta. 

Sancti Joannis in Valle Calvula. 

Sancti Thomae, Sanctae Mariae, Sancti Salvatoris, Sancti Stephani 

- in Auricula. 

Sancti Joannis in Altangona. 

Sancti Andreae in Fossa cieca. 

Sanctae Mariae in Carseolo cum titulis suis. 

Ecclesiam S. Nicolai de Cappellis cum hominibus, terris, pertinen-

tiis, et omnibus suis a Venerabili Priore cum fratribus Sanctae Ma-

riae de Pertuso, pro Ecclesia S. Leucii, quam piae permutationis 

titulo cum assensu Capituli tui Zaccarias praedecessor tuus contra-

xit, et Ecclesiae tuae concessam, sicut in autentico scripto exinde 

hoc continetur, et tunc tam juste possides, et quiete; ad exemplar 

felicis recordationis Alexandri, et Lucii Praedecessorum Nostrum, 

tibi, et Ecclesiae tuae auctoritate Apostolica confirmamus. 

 

Praeterea Ecclesiam Beate Sabinae Martyris, matricem semper ha-

beri, sicut hactenus habita est, et illic Episcopalem Sedem perma-

nere decernimus. Ad perpetuam quoque ejusdem Ecclesiae pacem, 

ac stabilitatem, praesentis Deceti [?] firmitate sancimus, ut universi 

fines, sicut a tuis antecessoribus usque hodie possessi sunt; ita ibi, 

et tuis successoribus in perpetuum conserventur, iusti videlicet fines 

(1). 

A Furca Ferrati decurrunt ad (2) Caput Carriti; inde (3) per vadum 

de Marso (4); in Portella de Valle Putrida (5); per Serram de Fere-

sca (6); per Argatonem (7); per Serram de Camino (8); per Serram 

Fermellae (9); inde ad molinum vetus (10); inde ad Furcam Aceri 

(11); per Serram de Ruo (12); per Serram de Troja (13); inde ad 

Pesculum Canale (14); inde ad petram Imperatoris (15); per Ser-

ram de Cervaja (16); inde ad Sanctum Britium (17); per Furcam di 

Auricola (18); inde ad Sanctum Georgium (19); per flumem Sisarae 

 
Pietrasecca. Va quindi corretta in Sanctae Mariae in Serra-sicca, l’attuale Santa 

Maria dei Bisognosi di Pereto, posta sul monte Serrasecca, citata nelle decime 

vaticane del 1324 come chiesa dipendente da Oricola: Sella Pietro, Rationes 

decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV, Sicilia, 1944, pagina 39, numero 670: 

S. Marie de Serrasecca; pagina 52, numero 934: Ecclesia S. Marie de Ser[r]a. 



12 

(20); per turres de Ofrano (21); per Scablellas (22); per Tufum flu-

vii Rumanii (23); per Trepontium (24); inde ad Vulpem mortuam 

(25); per Buccam de Teba (26); per rivum gambarorum (27); per 

Serram de candida (28); per Ventrinum (29); et redeunt ad Furcam 

Ferrati. 

 

Intra quos fines, quaecumque Villae, quaecumque plebes, quaecum-

que Ecclesiae forsam sitae sunt, aut in posterum fuerint, salvis pri-

mis juribus Apostolicae Sedis, sub tua, et tuorum Catholicorum suc-

cessive Episcoporum providentia, et dispositione permaneant. Et 

proinde ab his omnibus Episcopalia vobis jura solvantur, tam in 

Clericorum ordinationibus, quam in reddita decimarum, et oblatio-

num, sive correctionibus delinquentium. Sane illam Monacorum 

pravam praesuntionem, quae partim Episcoporum absentia, partim 

eorum pervicacia, in Marsorum finibus fraudolentius inolevit, om-

nino inibemus, ut nec Baptistum in Monasteris faciant; nec ad infir-

morum unctiones de claustris suis progredi audeant, nec ad paeni-

tentiam injungendam populares personas admittant; nec ab Epi-

scopo excomunicatos ad comunionem, nec interdictos ad officia sa-

cra suscipiant. 

 

Sententiam quam Praedecessor, videlicet sanctae memoriae Bene-

dictus, pro controversia, quae cum Monacis Sanctae Mariae de Per-

tuso, et cum clericis Beati Joannis pro olei consecratione agitaba-

tur, premulgavit; auctoritate Nostra, ad inistor praedicti Alexandri 

antecessoris Nostri, firmamus, et ratam semper manere decernimus; 

ut una scilicet olei ampulla in matrice Ecclesia Sanctae Sabinae 

consacretur, et tam per Ecclesiam S. Ioannis, quam per alias, sicut 

justum est personaliter dividatur. 

 

Decernimus ergo; ut nulli omnino honinum liceat eamdem Eccle-

siam pertubare, aut ejus possessionibus usufruere; vel ablatas reti-

nere; vel injuste datas suis usibus vindicare, ac diminuere; vel usu-

rarii vexationibus fatigare: sed omnia integra serventur tam tuis, 

quam Clericorum, et pauperum usibus profutura, salva nimirum in 

omnibus Apostolicae Sedis auctoritate. Si quis igitur Nostras litte-

ras, videlicet Archiepiscopus, aut Episcopus, Imperator, aut Rex, 

aut Dux, aut Comes, aut Vice-Comes, Judex, aut Castalio, aut Ec-



13 

clesiastica quaelibet, vel saecularis persona, hanc Nostrae Consti-

tutionis paginam sciens contrariare voluerit, vel contra eam venire 

tentaverit; secundo, tertiove monita, si non satisfecerit, et se con-

grue emendaverit; potestatis, honorisque dignitate cuareat, reum-

que se Divino judicio existere de perpatrata iniquitate, cognoscat; 

et a sacratissimo corpore, et sanguine Dei, et Domini Nostri Jesu 

Christi aliena fiat, atque in extremo examine districtae vultioni 

subjaceat....... 

 

Datum Laterani per manum Aloysii Romanae Ecclesiae Subdiaconi 

Vicarii agentis Cancellarii secundo Kalendas Junii, Jndictione 

sexta, Incarnationis Dominicae anno millesimo, centesimo octuage-

simo octavo. Pontificatus vero Domini Clementis Papae tertii anno 

primo.... 

 

Ego Clemens Cattolicae Sedis Episcopus. 

 

 



14 

Il catalogo 

I nomi delle chiese presenti nelle località citate nella Bolla del 1188 

sono stati inseriti in una base dati e per ognuna sono state cercate 

informazioni attraverso libri o riferimenti web. Così è stato realiz-

zato un catalogo. 

 

A seguire è illustrata la legenda dei campi del catalogo. 

Il numero iniziale serve come riferimento (abbreviato in seguito con 

il termine rif.) per distinguere le varie chiese; segue il nome della 

chiesa e la località così come riportata nella Bolla. 

 

Il campo: 

Esiste oggi? indica se allo stato attuale esiste l’edificio: i valori sono 

sì/no/#; 

 

Stato attuale: riporta indicazioni su come oggi si presenta la chiesa 

(restaurata, ampliata, distrutta, ruderi, scomparsa). 

 

Data edificazione: riporta la data di costruzione dell’edificio. 

 

Comune: indica l’attuale comune dove si troverebbe l’edificio, se-

guito da eventuale frazione. 

 

Chiesa attuale: riporta il nome della chiesa attuale. 

 

Indirizzo attuale: riporta il luogo dove si trova attualmente l’edificio. 

 

Note: In questo campo sono inserite informazioni a corredo dell’edi-

ficio religioso. Quando è riportata la dicitura Quaternus 

139722 si fa riferimento ad un documento (chiamato Quater-

nus) esistente presso la diocesi di Avezzano, databile prima 

dell’anno 1397, il cui contenuto è stato trascritto.23 Altre date 

presenti sono ricavate da altri documenti.  

 
22 Archivio diocesano di Avezzano, A/2; una copia manoscritta del 1812 si trova 

in C/69/1333. 
23 Berardi Maria Rita, Una diocesi di confine tra Regno di Napoli e Stato Pontifi-

cio, L’Aquila, 2005. 



15 

1 - Sancti Heliae in Opi 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: VII - VIII secolo 

Comune: Opi - Zona vicino i Casali 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Colle della chiesa 

Note: Nel 1554 esisteva. Rinvenuti resti durante gli scavi del 2007 della 

Soprintendenza per i Beni Archeologici dell’ Abruzzo. 

 

2 - Sanctae Mariae in Opi 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Opi - Centro storico 

Chiesa attuale: Santa Maria Assunta  

Indirizzo attuale: Piazza della chiesa 

Note: Distrutta nel terremoto del 1654. Solo il campanile è l’originale. 

 

3 - Sancti Pauli in Pesculo Serulae 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: IX secolo 

Comune: Pescasseroli - Centro storico 

Chiesa attuale: San Pietro e Paolo  

Indirizzo attuale: Via Sacrestia, 1 

Note: Esiste nello stesso luogo originario. 

 

4 - Sanctae Mariae in Campo-micia 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Gioia dei Marsi - Zona Campomizzo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. Divenne una villa abbandonata. 

 

5 - Sanctae Mariae in Juge 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Gioia dei Marsi - Zona Gioia Vecchio 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Ioya. 

 

  



16 

6 - Sancti Nicolai in TempIe 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Gioia dei Marsi - Zona Il Casone o Passo del Diavolo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Tempulo. Divenne una villa abbandonata. 

 

7 - Sancti Nicolai in Pecza 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Gioia dei Marsi - Zona Montagnano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Località  Montagnano 

Note: Divenne una villa abbandonata. Località riportata nella mappa del 

1870 nell’Archivio di Stato Aquila. 

 

8 - Sancti Salvatoris in Bisegna 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Bisegna - Zona Bisegna Vecchia 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Nel 1353 non era più nominata. 

 

9 - Sancti Bartolomaei in Bisegna 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Bisegna - Zona Bisegna Vecchia 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: La Cappella 

Note: Quaternus 1397. 

 

10 - Sancti Pancratii in Sancto Sebastiano 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: # 

Comune: Bisegna - Frazione di San Sebastiano dei Marsi 

Chiesa attuale: San Pancrazio  

Indirizzo attuale: Via della Chiesa 

Note: # 

 

  



17 

11 - Sancti Salvatoris in Asclo 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Frazione di Aschi Alto 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Antica Aschi distrutta 

Note: Quaternus 1397: Ascli. 

 

12 - Sancti Mangarii in Valle frigida 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Gioia dei Marsi - Frazione di Casali d’Aschi 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

13 - Sancti Felicis in Vado Albonis 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Frazione di Santa Maria Maddalena 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Ai piedi del monte Mezzano 

Note: Quaternus 1397. Collocata tra le frazioni di Sulla Villa e Santa 

Maria. 

 

14 - Sancti Joannis in Ortona 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Ortona dei Marsi - Centro storico 

Chiesa attuale: San Giovanni Battista  

Indirizzo attuale: Piazza San Giovanni 

Note: Ricostruita nello stesso posto nel XIV secolo, vicino alla torre. 

 

15 - Sancti Onufri in Ortona 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Ortona dei Marsi - Centro storico 

Chiesa attuale: Santo Onofrio  

Indirizzo attuale: Via Santo Onofrio 

Note: Ricostruita nello stesso posto nel XIV secolo, vicino alla torre. 

 

  



18 

16 - Sancti Abundi in Ortona 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Centro storico 

Chiesa attuale: Santo Antonio Abate  

Indirizzo attuale: Via Sant’ Antonio (ex via Cornone) 

Note: # 

 

17 - Sancti Christophari in Fumegra 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Frazione di Sulla Villa 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

18 - Sanctae Agnetis in Fumegra 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Frazione di Sulla Villa 

Chiesa attuale: Madonna della Villa  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

19 - Sancti Angeli in Parasepe 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Pianoro Sant’Angelo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Località Fonticelle tra il Monte Faito e Monte Parasepe 

Note: Quaternus 1397. 

 

20 - Sancti Thomae in Caesulis 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Frazione di Cesoli 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Nella parte alta del borgo 

Note: Quaternus 1397. 

 

  



19 

21 - Sancti Quirici in Melogne 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Frazione di Rivoli 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esisteva nel 1513. 

 

22 - Sancti Nicolai in Carritu 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Ortona dei Marsi - Frazione di Carrito 

Chiesa attuale: Santuario di Santa Maria della Pietà  

Indirizzo attuale: Via San Nicola 

Note: Ricostruita nel 1925 dopo il parziale crollo causato nel terremoto del 

1915. 

 

23 - Sancti Andreae in Carritu 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Frazione di Carrito 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esisteva  nel 1552. 

 

24 - Sancti Jacobi in Carritu 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Frazione di Carrito 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

25 - Sancti Ruphini in Ferratu 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

  



20 

26 - Sancti Lucii in Macrano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Lecce nei Marsi - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. Esisteva una chiesa di San Martino  tra Lecce nei 

Marsi e Gioia dei Marsi. 

 

27 - Sancti Leonardi in Piscina 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

28 - Sancti Salvatoris in Piscina 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

29 - Sanctae Mariae in Piscina 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Pescina - Centro storico 

Chiesa attuale: Sant’Antonio  

Indirizzo attuale: Via Sant’Antonio 

Note: # 

 

30 - Sancti Nicolai in Piscina 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Ortona dei Marsi - Tra Pescina ad Aschi Alto 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Vallone “la lupara” 

Note: # 

 

  



21 

31 - Sancti Mauri in Piscina 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

32 - Sancti Petri in Apinianicis 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: X secolo 

Comune: Pescina - Zona Apignanici 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: A nord ovest di Pescina, in prossimità dell’antico 

municipio di Marruvium 

Note: Presente il toponimo. 

 

33 - Sancti Valentini in Apinianicis 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - Zona Apignanici 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: A nord ovest di Pescina, in prossimità dell’antico 

municipio di Marruvium 

Note: Quaternus 1397. 

 

34 - Sancti Juliani in Praeciolo 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - Zona Prezzolo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Fonte Prezzolo 

Note: Quaternus 1397: Villa rea. 

 

35 - Sancti Clementis in Praeciolo 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - Zona Prezzolo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Fonte Prezzolo 

Note: Quaternus 1397. 

 



22 

36 - Sancti Thomae in Praeciolo 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - Zona Prezzolo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Fonte Prezzolo 

Note: Quaternus 1397. 

 

37 - Sanctae Mariae in Bozzano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

38 - Sanctae Annae in Bozzano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Beczano. 

 

39 - Sancti Cataldi in Bozzano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Beczano. 

 

40 - Sanctae Mariae in Ceturo 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Collarmele - località Fonte Cituro 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Fonte Cituro 

Note: Nel 1988 costruito un tempio a ricordo la Madonna del Ceturo. 

 

  



23 

41 - Sanctae Felicitatis in Cerfennia 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Collarmele - Fuori centro abitato 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esisteva nel 1586; distrutta nel terremoto 1915. 

 

42 - Sancti Comitii in Armele 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Collarmele - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. Forse San Canizio. 

 

43 - Sancti Ruphini in Loreto 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Collarmele - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Olereto. 

 

44 - Sancti Gregori in Maliano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Collarmele - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

45 - Sancti Marcelli in Leone 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

  



24 

46 - sancti Thomae in Leone 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

47 - Sanctae Anatoliae in Leone 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

48 - Sancti Marci in Geno 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

49 - Sancti Laurenti in Atrano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

50 - Sanctae Mariae in Venere 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita anno 1949  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - Fuori centro abitato 

Chiesa attuale: Madonna del Buon Consiglio  

Indirizzo attuale: Via Bruno 

Note: # 

 

  



25 

51 - Sancti Petri in Venere 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

52 - Sancti Gervasi in Venere 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

53 - Sancti Silvestri in Venere 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Pescina - Centro storico 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

54 - Sancti Anastasii in Civitate 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: San Benedetto dei Marsi - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

55 - Sancti Calistrati in Civitate 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: San Benedetto dei Marsi - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

  



26 

56 - Sancti Pellegrini in Civitate 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: San Benedetto dei Marsi - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

57 - Sancti Cypriani in Civitate 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: San Benedetto dei Marsi - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

58 - Sanctae Juste in Fossage 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

59 - Sancti Petri in Cornavino 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Cerchio - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Felimino. 

 

60 - Sancti Martini in Flimini 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Cerchio - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Felimino. 

 

  



27 

61 - Sancti Joannis in Pentuma 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Pentoma. 

 

62 - Sanctae Mariae in Ponterone 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Aielli - Zona Ponterone-Fonte Regina 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Tra le località Ponterone - Fonte Regina 

Note: # 

 

63 - Sancti Nicolai in Capistrellis 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - Monte San Nicola del Sirente 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Monte San Nicola sul Sirente 

Note: # 

 

64 - Sancti Martini in Malesiano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - Zona Musciano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Colle Musciano 

Note: Quaternus 1397: Mulesciano-Molesiano. 

 

65 - Sancti Joannis in Ozzanello 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Hozanello. Nel 1403 esisteva. 

 

  



28 

66 - Sanctae Christinae in Subezzano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

67 - Sanctae Crucis in Alafrano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - Zona Casale Alafrano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

68 - Sancti Pancratii in Alafrano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - Zona Casale Alafrano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

69 - Sancti Petri in Monte 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Aielli - Pendio Monte San Pietro 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Sopra la chiesetta degli Alpini a quota 1490 slm 

Note: Quaternus 1397. 

 

70 - Sancti Angeli in Agello 

Esiste oggi? no        Stato attuale: distrutta anno 1347  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - Zona Aielli vecchio 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Sotto costa Pellara 

Note: # 

 

  



29 

71 - Sancti Nicolai in Agello 

Esiste oggi? no        Stato attuale: distrutta anno 1347  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - Zona Aielli vecchio 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Sotto costa Pellara 

Note: Quaternus 1397. 

 

72 - Sanctae Mariae in Bovitio 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - Zona Bovezzo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

73 - Sanctae Justae in Bovitio 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - Zona Bovezzo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Bivitio. 

 

74 - Sanctae Barbarae in Foce 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

75 - Sancti Donati in Foce 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

  



30 

76 - Sanctae Martae in Foce 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

77 - Sancti Petri in Foce 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

78 - Sancti Nicolai in Foce 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

79 - Sanctae Mariae in intra Fauces 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Aielli - Gole tra Aielli e Celano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: su un gradone dentro le Gole di Celano 

Note: Rimangono resti di affreschi. 

 

80 - Sancti Gregorii in Pensula 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Celano - Sotto il cimitero 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

  



31 

81 - Sancti Marcelli in Arcu 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Celano - Zona Cese di San Marcello 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

82 - Sancti Angeli in Arcu 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Celano - Zona Cese di San Marcello 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

83 - Sancti Basylii in Turre 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Celano - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

84 - Sanctae Mariae in Padule 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: X secolo 

Comune: Celano - Zona Ruscella 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: A Sud di Celano 

Note: # 

 

85 - Sancti Joannes in Coelano 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Celano - Centro storico 

Chiesa attuale: Santa Maria delle Grazie dal XV secolo  

Indirizzo attuale: Via Madonna delle Grazie (ex Via Fosaceca ) 

Note: Nel testo è riportato: Sancti Joannes in Coelano, qui ad caput 

acquae dicitur. 

 

  



32 

86 - Sancti Potiti in Castello 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Ovindoli - Frazione di San Potito 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

87 - Sancti Nicolai in Castello 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Ovindoli - Frazione di San Potito 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

88 - Sancti Bartolomaei in Petramara 

Esiste oggi? no        Stato attuale: distrutta anno 1223  

Edificazione: # 

Comune: Celano - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

89 - Sancti Angeli in Arano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Ovindoli - Zona Fonte d’Arano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Località Rocchetta 

Note: Esitono ruderi del castello con la chiesa di Sant’Angelo. 

 

90 - Sancti Nicolai in Robure 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Rocca di Mezzo - Frazione di Rovere 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

  



33 

91 - Sanctae Mariae in Robure 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Rocca di Mezzo - Frazione di Rovere 

Chiesa attuale: Madonna delle Grazie  

Indirizzo attuale: Largo della Maddalena, 30 

Note: # 

 

92 - Sanctae Mariae in Porciano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: VIII secolo 

Comune: Avezzano - Frazione di Paterno 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Situata nel territorio di Paterno, sul confine con Celano. 

 

93 - Sancti Georgi in Paterno 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Avezzano - Frazione di Paterno 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Sull’altura detta “ La Rocca” a quota 900 slm a nord 

dell’attuale Paterno 

Note: # 

 

94 - Sancti Sosii in Paterno 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Avezzano - Frazione di Paterno 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Sull’altura detta “ La Rocca” a quota 900 slm a nord 

dell’attuale Paterno 

Note: # 

 

95 - Sancti Laurentii in Cuna 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Avezzano - Frazione di San Pelino 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 



34 

96 - Sanctae Mariae in Hortucle 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita dopo 1915  

Edificazione: VIII secolo 

Comune: Ortucchio - Centro storico 

Chiesa attuale: Chiesa di Sant’Orante  

Indirizzo attuale: Via Colle Sant’Orante 

Note: Nel 1915 restò in piedi solo il portale e parte della facciata. 

 

97 - Sancti Quirici in Vico 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Gioia dei Marsi - Frazione di Casali d’Aschi 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Colle San Quirico vicino ad Ortucchio 

Note: Quaternus 1397.  Esiste il toponimo Fonte di Vico. 

 

98 - Sancti Christophari in Vico 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Gioia dei Marsi - Frazione di Casali d’Aschi 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esiste il toponimo Fonte di Vico. 

 

99 - Sancti Nicolai in Sperone 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Gioia dei Marsi - Sperone Vecchio 

Chiesa attuale: San Nicola di Bari  

Indirizzo attuale: Via Italia 

Note: Esiste l’edificio originale. 

 

100 - Sanctae Mariae in Sperone 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Gioia dei Marsi - Sperone Vecchio 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

  



35 

101 - Sancti Martini in Agne 

Esiste oggi? no        Stato attuale: solo torre campanara  

Edificazione: X secolo 

Comune: Lecce nei Marsi - Frazione di Castelluccio 

Chiesa attuale: Torre di San Martino in Agne  

Indirizzo attuale: Via Orologio 

Note: Distrutta nel terremoto 1915. In documenti antichi la località è citata 

anche come Taroti. 

 

102 - Sanctae Mariae in Lecce 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Lecce nei Marsi - Vicino porta Campanile 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: sul colle dell’Ospedale a Lecce vecchio 

Note: Situata in Lecce vecchio,  abbandonato nel XVIII secolo. Si 

chiamava anche Santa Maria Assunta. 

 

103 - Sancti Petri in Lecce 

Esiste oggi? no        Stato attuale: distrutta anno 1915  

Edificazione: X secolo 

Comune: Lecce nei Marsi - Vicino porta Caiòla o porta Pila 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: a Collemino a Lecce vecchio 

Note: Distrutta per la peste 1656, ricostruita e intitolata Sant’ Elia. Situata 

in Lecce vecchio, definitivamente abbandonato nel XVIII secolo. 

 

104 - Sancti Laurenti in Angre 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

105 - Sancti Leuci in Rocca 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata anno 1915  

Edificazione: IX secolo 

Comune: Villavallelonga - Fuori centro abitato 

Chiesa attuale: San Leucio  

Indirizzo attuale: Via Fonte Vecchia 

Note: In altri documenti è riportato con il nome di Rocca di Cerro. 



36 

106 - Sancti Nicolai in Rocca 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Villavallelonga - Zona Colle Quaresima 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. In altri documenti è riportato con il nome di Rocca 

di Cerro. 

 

107 - Sancti Angeli in Colle-lungo 

Esiste oggi? no        Stato attuale: distrutta anno 1915  

Edificazione: X secolo 

Comune: Collelongo - Centro storico 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Distrutta nel terremoto del 1915 e non ricostruita. Era situata nella 

piazza Sant’Angelo. 

 

108 - Sanctae Mariae in Colle-lungo 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: X secolo 

Comune: Collelongo - Fuori centro abitato 

Chiesa attuale: Santa Maria delle Grazie  

Indirizzo attuale: Strada Montana 

Note: # 

 

109 - Sancti Martini in Valle Trasaccana 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: X secolo 

Comune: Collelongo - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Forse in località Prati di Angro. 

 

110 - Sancti Coesidi in Transaque 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Trasacco - Centro storico 

Chiesa attuale: Santi Cesidio e Rufino  

Indirizzo attuale: Piazza Umberto I 

Note: Quaternus 1397: Transaquis. 

 



37 

111 - Sancti Vincentii in Formis 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Luco dei Marsi - Sotto il monte Penna 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Vicino a Luco, inghiottitoio della Petogna sotto il Monte 

Penna 

Note: Quaternus 1397: in località Penne nelle Marsica. 

 

112 - Sanctae Mariae in Vico 

Esiste oggi? no        Stato attuale: distrutta anno 1915  

Edificazione: X secolo 

Comune: Avezzano - Vecchio cimitero di Avezzano 

Chiesa attuale: Santa Maria di Vico  

Indirizzo attuale: Tra il vivaio del Corpo Forestale dello Stato e il vecchio 

cimitero di Avezzano 

Note: Nel XVI fu ricostruita dalle fondamenta e affiancata da un convento 

Cappuccino. Nel 1915 si salvò solo il portale e la pala d’altare. 

 

113 - Sanctae Mariae in Aquarnia 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata anno 1915  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Avezzano - Monte Salviano 

Chiesa attuale: Santuario di Maria Santissima di Pietracquaria  

Indirizzo attuale: Via Pietracquaria, 1 

Note: # 

 

114 - Sancti Joannis in Aquarnia 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Avezzano - Monte Salviano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

  



38 

115 - Sancti Petri in Aquarnia 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Avezzano - Monte Salviano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

116 - Sancti Bartolomaei in Avezzano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Avezzano - Centro storico 

Chiesa attuale: San Bartolomeo  

Indirizzo attuale: Piazza San Bartolomeo 

Note: Edificata sovrapposta alla  chiesa cassinese di San Clemente (IX 

secolo).  

 

117 - Sancti Andreae in # 

Esiste oggi? no        Stato attuale: distrutta anno 1915  

Edificazione: X secolo 

Comune: Avezzano - Zona Vicenna 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Vicino al lago 

Note: Quaternus 1397. Esisteva ancora nell’anno 1907 con il nome di 

Sant’Andrea. 

 

118 - Sancti Pancrati in Castel-nuovo 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Avezzano - Frazione di Castelnuovo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: a quota 1242 slm sul Monte Castello nella frazione di 

Castelnuovo 

Note: Esisteva nel 1506. 

 

119 - Sanctae Mariae in Alba 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Massa d’Albe - Zona Alba Fucens 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esisteva nel 1576. 



39 

120 - Sancti Petri in Alba 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Massa d’Albe - Zona Alba Fucens 

Chiesa attuale: San Pietro in Albe  

Indirizzo attuale: Sul colle San Pietro all’interno dell’area archeologica di 

Alba Fucens 

Note: Oggi è un museo. 

 

121 - Sancti Blasii in Podio 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Magliano dei Marsi - Colle sopra Villa San Biagio 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Versante occidentale del monte Carce 

Note: # 

 

122 - Sancti Nicolai in Marano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Magliano dei Marsi - Frazione di Marano dei Marsi 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Piè di Marano 

Note: Esisteva nel 1558. 

 

123 - Sancti Joannis in Marano 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ampliata anno 1000  

Edificazione: IX - X secolo 

Comune: Magliano dei Marsi - Frazione di Marano dei Marsi 

Chiesa attuale: Santi Giovanni e Paolo  

Indirizzo attuale: Piazza Santa Maria Assunta 

Note: # 

 

124 - Sanctae Mariae in Marano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Magliano dei Marsi - Frazione di Marano dei Marsi 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esisteva nel 1525 

 

  



40 

125 - Sancti Leucii in Marano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Magliano dei Marsi - Frazione di Marano dei Marsi 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Forse sulla collina ad Est di San Nicola. Esisteva nel 1418. 

 

126 - Sancti Erasmi in Castro Sancti Donati 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: X secolo 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di Castello di San Donato 

Chiesa attuale: Sant’Erasmo  

Indirizzo attuale: Via della Concordia 

Note: # 

 

127 - Sancti Silvestri in Gualdo 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di Gallo 

Chiesa attuale: San Silvestro  

Indirizzo attuale: Piazza della Chiesa 

Note: # 

 

128 - Sancti Andreae in Tugulario 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di Tivolare 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Piano tra coste S.Andrea e fiume 

Note: Conosciuto anche come Tugulario o Tibulario. Nel 1447 era ancora 

attiva. Nel 1600 aveva sei fuochi. 

 

129 - Sancti Nicolai in Tugulario 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di Tivolare 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

  



41 

130 - Sancti Thomae in Pomperano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di San Donato 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

131 - Sancti Angeli in Pomperano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di San Donato 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

132 - Sanctae Mariae in Podio 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di Poggetello 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. In altri documenti la località è chiamata Poggio 

Bufare. 

 

133 - Sanctae Mariae in Cellis 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di Sorbo 

Chiesa attuale: Santa Maria delle Grazie  

Indirizzo attuale: Piazza Miliaria 

Note: Quaternus 1397: Colle. 

 

134 - Sancti Angeli in Oloreto 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Centro storico 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Attuale monastero Santi Cosma e Damiano 

Note: # 

 

  



42 

135 - sancti Andreae in Oloreto 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Centro storico 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Attuale monastero Santi Cosma e Damiano 

Note: # 

 

136 - Sancti Joannis in Vovecchie 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

137 - Sanctae Luciae in Palentino 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Scurcola Marsicana - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

138 - Sancti Joannis in via Romana 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: IX secolo 

Comune: Sante Marie - Frazione di San Giovanni 

Chiesa attuale: San Giovanni Battista  

Indirizzo attuale: Via Corso, 57 

Note: Esiste una località tra Tagliacozzo e Scurcola Marsicana chiamata 

San Giovanni. 

 

139 - Sancti Silvestri in Sanctis Mariis 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397:  Recammere. 

 

  



43 

140 - Sancti Thomae in Sculpola 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita anno 1585  

Edificazione: X secolo 

Comune: Scurcola Marsicana - Centro storico 

Chiesa attuale: Santissima Trinità  

Indirizzo attuale: Piazza del Mercato 

Note: Nel 1585 fu abbattuta la chiesa medievale di San Tommaso e eretta 

la nuova chiesa nello stesso luogo. 

 

141 - Sancti Angeli in Sculpola 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: X secolo 

Comune: Scurcola Marsicana - Centro storico 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Attuale  Via Oberdan 

Note: Esisteva nel 1553. Ancora ricordata nel 1929, dove i bambini 

andavano a giocare, in via Oberdan. 

 

142 - Sancti Aegidii in Sculpola 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: X secolo 

Comune: Scurcola Marsicana - Ingresso est del paese 

Chiesa attuale: Sant’Egidio  

Indirizzo attuale: Via Tiburtina Valeria 

Note: # 

 

143 - Sancti Salvatoris in Pontibus 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Ponte - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. Posizionata nelle vicinanze di Scurcola Marsicana. 

 

144 - Sancti Felicis in Marche 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 



44 

145 - Sanctae Mariae in Capistrello 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata anno 1915  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Capistrello - Fuori centro abitato 

Chiesa attuale: Madonna Assunta  

Indirizzo attuale: Strada Vicinale Madonna di Contra 

Note: Sul crinale monte Aurunzo. Conosciuta anche come Madonna di 

Contra. 

 

146 - Sancti Petri in Capistrello 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Capistrello - Centro storico 

Chiesa attuale: Sant’Antonio da Padova  

Indirizzo attuale: Via della Chiesa 

Note: Distrutta dal terremoto del 1915 e ricostruita nello stesso luogo dagli 

anni Trenta. 

 

147 - Sancti Martini in Capistrello 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Capistrello - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

148 - Sancti Nicolai in Capistrello 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Capistrello - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

149 - Sancti Stephani in Colle di Sage 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Capistrello - Zona Collescidio 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 



45 

150 - Sancti Salvatoris in Colle di Sage 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Capistrello - Zona Collescidio 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

151 - Sancti Angeli in Cripta 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

152 - Sancti Nicolai in Nerfa 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Castellafiume - Centro storico 

Chiesa attuale: San Nicola di Bari  

Indirizzo attuale: Via delle Scuole 

Note: # 

 

153 - Sanctae Mariae in Monte 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Cappadocia - Zona Morbano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Sul monte Morbano 

Note: Quaternus 1397: Bonorempatrio. In altri documenti località 

chiamata Buonriparo o Marrumpano. 

 

154 - Sancti Salvatoris in Parifalco 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata anno 1915  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Castellafiume - Frazione di Pagliara dei Marsi 

Chiesa attuale: Santissimo Salvatore  

Indirizzo attuale: Piazza Santissimo Salvatore 

Note: Quaternus 1397: Palearis. 

 

  



46 

155 - Sancti Petri in Corcumello 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Capistrello - Frazione di Corcumello 

Chiesa attuale: San Nicola e San Pietro  

Indirizzo attuale: Via Conti Vetoli 

Note: # 

 

156 - Sancti Joannis in Corcumello 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Capistrello - Frazione di Corcumello 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esisteva nel 1570. 

 

157 - Sancti Nicolai in Corcumello 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: Capistrello - Frazione di Corcumello 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

158 - Sanctae Anatoliae in Corcumello 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Capistrello - Frazione di Corcumello 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

159 - Sanctae Mariae in Corcumello 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: Capistrello - Frazione di Corcumello 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

  



47 

160 - Sancti Sebastiani in Aquam Vomicam 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di Villa San Sebastiano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. Grotta Vomita e sorgente dell’ommeta. 

 

161 - Sanctae Margaritae in Cappadocia 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita dopo 1915  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Cappadocia - Centro storico 

Chiesa attuale: Santa Margherita  

Indirizzo attuale: Largo Vittorio Veneto 

Note: Distrutta dal terremoto del 1915 e ricostruita nello stesso luogo. 

 

162 - Sancti Blasii in Cappadocia 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita nel 1600  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Cappadocia - Fuori centro abitato 

Chiesa attuale: San Biagio  

Indirizzo attuale: Via della chiesa 

Note: Ampliata e trasformata nel 1600. 

 

163 - Sancti Angeli in Petrella 

Esiste oggi? no        Stato attuale: distrutta anno 1915  

Edificazione: # 

Comune: Cappadocia - Frazione di Petrella Liri 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

164 - Sancti Joannis in Petrella 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Cappadocia - Frazione di Petrella Liri 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

  



48 

165 - Sancti Antonini in Verede 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Cappadocia - Frazione di Verrecchie 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Vereculis. 

 

166 - Sancti Aegidii in Verede 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita anno 1934  

Edificazione: X secolo 

Comune: Cappadocia - Frazione di Verrecchie 

Chiesa attuale: Sant’Egidio  

Indirizzo attuale: Via Sant’Egidio 

Note: Danneggiata con il terremoto del 1915. Dopo anni di abbandono, è 

stata restaurata nel primo decennio del Duemila. 

 

167 - Sancti Nicolai in Valle-cupola 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Zona Valle Cupa-Via Cupa 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Nella Vallecupa, in località il Caone 

Note: # 

 

168 - Sanctae Mariae in Orignuna 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Tagliacozzo - Zona Santa Maria d’Oriente 

Chiesa attuale: Santa Maria del Soccorso  

Indirizzo attuale: Via Fuori Porta del Soccorso 

Note: Quaternus 1397: Oriendis. 

 

169 - Sanctae Barbarae in Orignuna 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Zona Santa Maria d’Oriente 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Dopo Santa Maria d’Oriente 

Note: Esisteva nel 1537. 

 

  



49 

170 - Sancti Petri in Taliaecotio 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Tagliacozzo - Zona Altolaterra 

Chiesa attuale: San Pietro  

Indirizzo attuale: Via Valeria (parte alta di Tagliacozzo) 

Note: # 

 

171 - Sancti Nicolai in Taliaecotio 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Tagliacozzo - Zona Altolaterra 

Chiesa attuale: San Nicola di Bari  

Indirizzo attuale: Via San Nicola  (parte alta di Tagliacozzo) 

Note: # 

 

172 - Sancti Aegidii in Taliaecotio 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: X secolo 

Comune: Tagliacozzo - Zona Altolaterra 

Chiesa attuale: Sant’Egidio  

Indirizzo attuale: Parte alta di Tagliacozzo 

Note: # 

 

173 - Sanctae Ceciliae in Taliaecotio 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Tagliacozzo - Dentro la civitella del castello 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Dentro i ruderi del castello sul Monte Civita 

Note: Quaternus 1397. 

 

174 - Sancti Pauli in via Romana 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Zona tra Roccacerro-Tagliacozzo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Tra Roccacerro e Tagliacozzo 

Note: Nel catasto di Tremonti si trova il toponimo “pozzo di San Paolo”. 

 

  



50 

175 - Sancti Maximi in Rocca di Cerro 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di Roccacerro 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

176 - Sanctae Mariae in Rocca di Cerro 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di Roccacerro 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

177 - Sancti Donati in Cerro 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

178 - Sancti Angeli in Montibus 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: # 

Comune: Tagliacozzo - Frazione di Tremonti 

Chiesa attuale: Sant’Antonio da Padova  

Indirizzo attuale: Largo Don Pietro Manfredi 

Note: # 

 

179 - Sancti Quirici in Alto Sanctae Mariae 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Sante Marie - Fuori centro abitato 

Chiesa attuale: San Quirici  

Indirizzo attuale: Via delle Dolomiti 

Note: # 

 

  



51 

180 - Sancti Marcelli in Alto Sanctae Mariae 

Esiste oggi? no        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

181 - Sanctae Mariae in Alto Sanctae Mariae 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esisteva nel 1537 

 

182 - Sancti Nicolai in Alto Sanctae Mariae 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - Zona Rione Buaro 

Chiesa attuale: San Nicola  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esisteva nel 1580. 

 

183 - Sancti Andreae in Alto Sanctae Mariae 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Sant’Andrea de Canneto. Esisteva  nel 1564. 

 

184 - Sanctae Justae in Alto Sanctae Mariae 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1307. La chiesa esisteva nel 1547. 

 

  



52 

185 - Sanctae… in Alto Sanctae Mariae 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Santa Lucia. 

 

186 - Sanctae Mariae… in # 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

187 - Sancti Salvatoris in Scansano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - Frazione di Scanzano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

188 - Sancti Joannis in Scansano 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - Frazione di Scanzano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Nel castello vecchio 

Note: In rovina prima del terremoto del 1915. 

 

189 - Sancti Cypriani in Scansano 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - Frazione di Scanzano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esisteva nel 1542 come Beneficium curatum. 

 

  



53 

190 - Sanctae Mariae in Casis Vetuli 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - Frazione di Scanzano 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Nel cimitero 

Note: Situata in località Case vecchie. 

 

191 - Sancti Petri in Tublone 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Sante Marie - Frazione di Tubione 

Chiesa attuale: San Pietro  

Indirizzo attuale: Piazza Corradini 

Note: # 

 

192 - Sancti Stefani in Caprili 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Sante Marie - Frazione di Santo Stefano 

Chiesa attuale: Santo Stefano Protomartire  

Indirizzo attuale: Via San Vincenzo, 10 

Note: # 

 

193 - Sancti Angeli in Nursiae 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - Zona Monte Sant’Angelo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Sulla cima del colle Cerreta del monte Sant’Angelo 

Note: Quaternus 1397: Vescia. In altri testi è riportato con il nome di 

Nersiae. 

 

194 - Sanctae Mariae in Manica 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - Dietro ex casale Zangrilli 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Tra Santo Stefano e il paese Valdevarri 

Note: Quaternus 1397: Santa Maria Moneta. 

 

  



54 

195 - Sancti Martini in Castello-Vetulo 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: X secolo 

Comune: Sante Marie - Frazione di Castelvecchio 

Chiesa attuale: San Martino  

Indirizzo attuale: Via San Martino 

Note: # 

 

196 - Sanctae Mariae in Barro 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Sante Marie - Frazione di Valdevarri 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: "Vatecaro della chiesa”, a cavallo tra Lazio e Abruzzo 

Note: Chiamata Santa Maria del Piano ed era un monastero. Fu 

abbandonata nel XVI secolo. 

 

197 - Sancti Joannis in Barro 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Sante Marie - Frazione di Valdevarri 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Altura a nord del Colle della Rimessola 

Note: Quaternus 1397. 

 

198 - Sanctae Mariae in Uppa 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Carsoli - Zona Luppa 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: A SE di Pietrasecca in localià Santa Maria di Luppa a 

quota 917 

Note: Rinvenuti resti e chiesa a cura dell’associazione Lumen di 

Pietrasecca di Carsoli. 

 

199 - Sancti Joannis in Uppa 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Carsoli - Zona Luppa 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: A Sud-Est di Pietrasecca in localià le Mure quota 1104 

Note: # 



55 

200 - Sancti Joannis in Collibus 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Carsoli - Frazione di Colli di Montebove 

Chiesa attuale: San Nicola di Bari  

Indirizzo attuale: Via Colli San Nicola 

Note: # 

 

201 - Sancti Angeli in Cellis 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: VIII secolo 

Comune: Carsoli - Il castello 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Castro Cellarum. 

 

202 - Sancti Pauli in Cellis 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Carsoli - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

203 - Sanctae Victoriae in Cellis 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: riadattata  

Edificazione: # 

Comune: Carsoli - Centro storico 

Chiesa attuale: Santa Vittoria  

Indirizzo attuale: Piazza Corradino, 10 

Note: # 

 

204 - Sanctae Nicolai in Cellis 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Carsoli - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Fuori le mure del castello 

Note: Esisteva nel 1559. 

 

  



56 

205 - Sancti Vici in Valle-Jnuga 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: VIII secolo 

Comune: Carsoli - Zona tra Pietrasecca e Tufo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Valle Intensa. Forse Villa di Vallelunga o San Vito 

(Valle Mura) a NO di Carsoli. 

 

206 - Sancti Joannis in Petra-sicca 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Carsoli - Frazione di Pietrasecca 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Esisteva nel 1557. 

 

207 - Sanctae Mariae in Petra-sicca 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ampliata anno 1930  

Edificazione: XII secolo 

Comune: Carsoli - Frazione di Pietrasecca 

Chiesa attuale: Santa Maria delle Grazie  

Indirizzo attuale: Via Luppa,10 

Note: # 

 

208 - Sancti Stephani in Petra-sicca 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: # 

Comune: Carsoli - Frazione di Pietrasecca 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Via morella, 69 

Note: Esisteva nel 1580. 

 

209 - Sancti Stephani in Tufo 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Carsoli - Frazione di Tufo Alto 

Chiesa attuale: Santo Stefano  

Indirizzo attuale: Piazza Santo Stefano 

Note: # 

 

  



57 

210 - Sancti Laurenti in Tufo 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Carsoli - Frazione di Tufo 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

211 - Sancti Petri in Podio 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: riadattata  

Edificazione: # 

Comune: Carsoli - Frazione di Poggio Cinolfo 

Chiesa attuale: San Pietro  

Indirizzo attuale: Via San Pietro 

Note: Esisteva nel 1573; oggi sopraavvive una monofora. 

 

212 - Sancti Petri in Pereto 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: III a.C. 

Comune: Pereto - località San Pietro/La croce 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: a destra Inizio di via prato marano 

Note: Si trovano mura poligonali di origine romana. 

 

213 - Sancti Laurentii in Pereto 

Esiste oggi? no        Stato attuale: #  

Edificazione: prima del XII secolo 

Comune: Pereto - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

214 - Sancti Nicolai in Pereto 

Esiste oggi? no        Stato attuale: #  

Edificazione: prima del XII secolo 

Comune: Pereto - Centro storico 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: Largo San Nicola 

Note: Esisteva nel 1520. Rinvenute mura, ossa ed oggetti. 

 

  



58 

215 - Sancti Georgii in Pereto 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita XVI secolo  

Edificazione: prima del XII secolo 

Comune: Pereto - Centro storico 

Chiesa attuale: San Giorgio martire  

Indirizzo attuale: Piazza San Giorgio 

Note: Non rimangono tracce della chiesa primordiale. 

 

216 - Sancti Salvatoris in Pereto 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita XVI secolo  

Edificazione: prima del XII secolo 

Comune: Pereto - Centro storico 

Chiesa attuale: SS Salvatore  

Indirizzo attuale: Piazza San Salvatore 

Note: Non rimangono tracce della chiesa primordiale. 

 

217 - Sanctae Mariae in Serra-sicca 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: VII secolo 

Comune: Pereto - Madonna dei Bisognosi 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: E’ la Madonna dei Bisognosi, in quanto Pietrasecca è già citata. 

 

218 - Sancti Bartolomaei in Camerata 

Esiste oggi? no        Stato attuale: ruderi  

Edificazione: # 

Comune: Camerata vecchia - Centro storico 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: 1220 slm a sud dei ruderi il Fosso Fioio e a NW 

Camposecco 

Note: Distrutta l 9 gennaio 1859 con un incendio che distrusse Camerata 

Vecchia 

 

219 - Sancti Petri in Rocca de Butta 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: X secolo 

Comune: Rocca di Botte - Centro storico 

Chiesa attuale: San Pietro Apostolo  

Indirizzo attuale: Via Regina Elena 

Note: # 

 



59 

220 - Sancti Blasii in Rocca de Butta 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Rocca di Botte - Fuori centro abitato 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Nel 1577 il vescovo da ordine di incorporarla alla chiesa 

parrocchiale di San Pietro. 

 

221 - Sancti Joannis in Valle Calvula 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: In tempi più chiamata Valle Carola. 

 

222 - Sancti Thomae in Auricula 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: cambio destinazione  

Edificazione: # 

Comune: Oricola - Centro storico 

Chiesa attuale: abitazione civile  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

223 - Sanctae Mariae in Auricula 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Oricola - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397  e nel 1559. 

 

224 - Sancti Salvatoris in Auricula 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: restaurata  

Edificazione: # 

Comune: Oricola - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: a ridosso del castello 

Note: Quaternus 1397. 

 

  



60 

225 - Sancti Stephani in Auricula 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Oricola - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397. 

 

226 - Sancti Joannis in Altangona 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

227 - Sancti Andreae in Fossa cieca 

Esiste oggi? #        Stato attuale: #  

Edificazione: # 

Comune: # - # 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: # 

 

228 - Sanctae Mariae in Carseolo 

Esiste oggi? no        Stato attuale: scomparsa  

Edificazione: # 

Comune: Oricola - Frazione di Civita 

Chiesa attuale: #  

Indirizzo attuale: # 

Note: Quaternus 1397: Civita Cartioli. 

 

229 - Sancti Nicolai in Cappellis 

Esiste oggi? sì        Stato attuale: ricostruita  

Edificazione: XI secolo 

Comune: Scurcola Marsicana - Frazione di Cappelle dei Marsi 

Chiesa attuale: San Nicola di Bari  

Indirizzo attuale: Via Carseolana,48 

Note: Distrutta nel 1915. 

 

  



61 

Il percorso 

Le chiese elencate nella Bolla sono state posizionate sulla mappa 

della Marsica disegnata da Diego de Revillas.24 Questa è una delle 

mappe più precise tra quelle disegnate in epoche precedenti, più pre-

cisa nelle località e le loro posizioni all’interno della Marsica. Ri-

porta informazioni di epoche precedenti, oggi scomparse. 

 

In base all’elenco della Bolla sono state collegate le varie località in 

modo da formare un tracciato, che probabilmente il Papa o qualche 

suo emissario ha percorso per visitare le località con le relative 

chiese. 

 

Le località che nell’elenco sono state contrassegnate con il carattere 

# nel campo Comune attuale non sono riportate in quanto allo stato 

attuale la loro posizione non è nota. 

 

Nella pagina successiva è mostrata la mappa del de Revillas ed il 

relativo tracciato, disegnato seguendo l’elenco delle località presenti 

nella Bolla.  

  

 
24 La mappa è stata presa dal sito web www.europeana.eu, che riporta la mappa 

custodita presso la Bibliothèque nationale de France.  

http://www.europeana.eu/


62 

 



63 

Considerazioni 

Relativamente all’esistenza della Bolla di papa Clemente III non è 

possibile fornire una risposta e non è stato lo scopo della presente 

ricerca. Quello che è d’interesse nella Bolla sono i nomi delle chiese 

e delle località che si trovano in diversi casi, anche con nomi alterati 

o modificati, in documenti di epoche successive.  

 

Come evidenziato dal Di Pietro, quelle elencate nella Bolla sono 

solo le chiese di pertinenza del vescovo, ovvero non sono elencate 

una serie di chiese, anche importanti, che non rispondevano all’atto 

della redazione della Bolla al vescovo dei Marsi. 

 

Questa pubblicazione vuole essere un primo lavoro di ricerca della 

localizzazione delle chiese citate nella Bolla dell’anno 1188. Ci sono 

lacune ed imprecisioni; questo è dovuto al fatto che l’area presa in 

considerazione è estesa e finora non è stato fatto un censimento or-

ganico e strutturato (schede identiche per tutti i luoghi rinvenuti) di 

rovine e toponimi connessi ad insediamenti. Ogni scrittore locale ha 

citato luoghi e chiese prelevandoli da qualche libro o regesto e le ha 

riportate nelle sue ricerche. Alcuni hanno citato delle rovine colle-

gandoli ad insediamenti esistenti nella Bolla. Il problema è che si 

trovano rovine in vari punti della Marsica e di queste non si ha al-

cuna informazione documentata; viceversa, nella Bolla si trovano 

località oggi introvabili. 

 

È auspicabile una ricerca in ogni paese andando a trovare i ruderi o 

i toponimi ricollegabili alla Bolla per poi individuare la presenza di 

qualche edificio religioso. Per ogni rinvenimento vanno rilevate le 

coordinate GPS e scattate foto che testimoniano l’individuazione 

delle rovine. Questo sarebbe un primo passo. Il successivo sarebbe 

quello di effettuare una serie di misurazioni o meglio ancora una 

pianta. È un lavoro complesso e ci vuole tempo, ma già fornire le 

coordinare GPS è un elemento fondamentale per sopralluoghi suc-

cessivi. Questi rilievi puntuali potranno essere utili per ricerche fu-

ture.  



64 

Appendici 

Indice: località antica, chiesa antica e catalogazione  

Questo indice serve a trovare la relativa scheda nel catalogo (utiliz-

zando il valore presente nel campo rif.) a partire dal nome antico 

della località ed il nome antico della chiesa. 

 

Nella prima colonna è riportato il nome antico della località, nella 

seconda il nome antico della chiesa e nella terza il numero di riferi-

mento (rif.) della catalogazione, utile per avere dettagli in merito alla 

chiesa evidenziata. I nomi delle località e delle chiese sono ordinati 

alfabeticamente in ordine crescente. 

 

nome località antica nome chiesa antica rif. 

Agello Sancti Angeli 70 

 Sancti Nicolai 71 

Agne Sancti Martini 101 

Alafrano Sanctae Crucis 67 

 Sancti Pancratii 68 

Alba Sanctae Mariae 119 

 Sancti Petri 120 

Altangona Sancti Joannis 226 

Alto Sanctae Mariae Sanctae Justae 184 

 Sanctae Mariae 181 

 Sanctae… 185 

 Sancti Andreae 183 

 Sancti Marcelli 180 

 Sancti Nicolai 182 

 Sancti Quirici 179 

Angre Sancti Laurenti 104 

Apinianicis Sancti Petri 32 

 Sancti Valentini 33 

Aquam Vomicam Sancti Sebastiani 160 

Aquarnia Sanctae Mariae 113 



65 

nome località antica nome chiesa antica rif. 

Aquarnia Sancti Joannis 114 

 Sancti Petri 115 

Arano Sancti Angeli 89 

Arcu Sancti Angeli 82 

 Sancti Marcelli 81 

Armele Sancti Comitii 42 

Asclo Sancti Salvatoris 11 

Atrano Sancti Laurenti 49 

Auricula Sanctae Mariae 223 

 Sancti Salvatoris 224 

 Sancti Stephani 225 

 Sancti Thomae 222 

Avezzano Sancti Bartolomaei 116 

Barro Sanctae Mariae 196 

 Sancti Joannis 197 

Bisegna Sancti Bartolomaei 9 

 Sancti Salvatoris 8 

Bovitio Sanctae Justae 73 

 Sanctae Mariae 72 

Bozzano Sanctae Annae 38 

 Sanctae Mariae 37 

 Sancti Cataldi 39 

Caesulis Sancti Thomae 20 

Camerata Sancti Bartolomaei 218 

Campo-micia Sanctae Mariae 4 

Capistrellis Sancti Nicolai 63 

Capistrello Sanctae Mariae 145 

 Sancti Martini 147 

 Sancti Nicolai 148 

 Sancti Petri 146 

Cappadocia Sanctae Margaritae 161 

 Sancti Blasii 162 



66 

nome località antica nome chiesa antica rif. 

Cappellis Sancti Nicolai 229 

Caprili Sancti Stefani 192 

Carritu Sancti Andreae 23 

 Sancti Jacobi 24 

 Sancti Nicolai 22 

Carseolo Sanctae Mariae 228 

Casis Vetuli Sanctae Mariae 190 

Castello Sancti Nicolai 87 

 Sancti Potiti 86 

Castello-Vetulo Sancti Martini 195 

Castel-nuovo Sancti Pancrati 118 

Castro Sancti Donati Sancti Erasmi 126 

Cellis Sanctae Mariae 133 

 Sanctae Nicolai 204 

 Sanctae Victoriae 203 

 Sancti Angeli 201 

 Sancti Pauli 202 

Cerfennia Sanctae Felicitatis 41 

Cerro Sancti Donati 177 

Ceturo Sanctae Mariae 40 

Civitate Sancti Anastasii 54 

 Sancti Calistrati 55 

 Sancti Cypriani 57 

 Sancti Pellegrini 56 

Coelano Sancti Joannes 85 

Colle di Sage Sancti Salvatoris 150 

 Sancti Stephani 149 

Colle-lungo Sanctae Mariae 108 

 Sancti Angeli 107 

Collibus Sancti Joannis 200 

Corcumello Sanctae Anatoliae 158 

 Sanctae Mariae 159 



67 

nome località antica nome chiesa antica rif. 

Corcumello Sancti Joannis 156 

 Sancti Nicolai 157 

 Sancti Petri 155 

Cornavino Sancti Petri 59 

Cripta Sancti Angeli 151 

Cuna Sancti Laurentii 95 

Ferratu Sancti Ruphini 25 

Flimini Sancti Martini 60 

Foce Sanctae Barbarae 74 

 Sanctae Martae 76 

 Sancti Donati 75 

 Sancti Nicolai 78 

 Sancti Petri 77 

Formis Sancti Vincentii 111 

Fossa cieca Sancti Andreae 227 

Fossage Sanctae Juste 58 

Fumegra Sanctae Agnetis  18 

 Sancti Christophari 17 

Geno Sancti Marci 48 

Gualdo Sancti Silvestri 127 

Hortucle Sanctae Mariae 96 

intra Fauces Sanctae Mariae 79 

Juge Sanctae Mariae 5 

Lecce Sanctae Mariae 102 

 Sancti Petri 103 

Leone Sanctae Anatoliae 47 

 Sancti Marcelli 45 

 Sancti Thomae 46 

Loreto Sancti Ruphini 43 

Macrano Sancti Lucii 26 

Malesiano Sancti Martini 64 

Maliano Sancti Gregori 44 



68 

nome località antica nome chiesa antica rif. 

Manica  Sanctae Mariae 194 

Marano Sanctae Mariae 124 

 Sancti Joannis 123 

 Sancti Leucii 125 

 Sancti Nicolai 122 

Marche Sancti Felicis 144 

Melogne Sancti Quirici 21 

Monte Sanctae Mariae 153 

 Sancti Petri 69 

Montibus Sancti Angeli 178 

Nerfa Sancti Nicolai 152 

Nursiae Sancti Angeli 193 

Oloreto Sancti Andreae 135 

 Sancti Angeli 134 

Opi Sanctae Mariae 2 

 Sancti Heliae 1 

Orignuna Sanctae Barbarae 169 

 Sanctae Mariae 168 

Ortona Sancti Abundi 16 

 Sancti Joannis 14 

 Sancti Onufri 15 

Ozzanello Sancti Joannis 65 

Padule Sanctae Mariae 84 

Palentino Sanctae Luciae 137 

Parasepe Sancti Angeli 19 

Parifalco Sancti Salvatoris 154 

Paterno Sancti Georgi 93 

 Sancti Sosii  94 

Pecza Sancti Nicolai 7 

Pensula Sancti Gregorii 80 

Pentuma Sancti Joannis 61 

Pereto Sancti Georgii 215 



69 

nome località antica nome chiesa antica rif. 

Pereto Sancti Laurentii 213 

 Sancti Nicolai 214 

 Sancti Petri 212 

 Sancti Salvatoris 216 

Pesculo Serulae Sancti Pauli 3 

Petramara Sancti Bartolomaei 88 

Petra-sicca Sanctae Mariae 207 

 Sancti Joannis 206 

 Sancti Stephani 208 

Petrella Sancti Angeli 163 

 Sancti Joannis 164 

Piscina Sanctae Mariae 29 

 Sancti Leonardi 27 

 Sancti Mauri 31 

 Sancti Nicolai 30 

 Sancti Salvatoris 28 

Podio Sanctae Mariae 132 

 Sancti Blasii 121 

 Sancti Petri 211 

Pomperano Sancti Angeli 131 

 Sancti Thomae 130 

Ponterone Sanctae Mariae 62 

Pontibus Sancti Salvatoris 143 

Porciano Sanctae Mariae 92 

Praeciolo Sancti Clementis 35 

 Sancti Juliani 34 

 Sancti Thomae 36 

Robure Sanctae Mariae 91 

 Sancti Nicolai 90 

Rocca Sancti Leuci 105 

 Sancti Nicolai 106 

Rocca de Butta Sancti Blasii 220 



70 

nome località antica nome chiesa antica rif. 

Rocca de Butta Sancti Petri 219 

Rocca di Cerro Sanctae Mariae 176 

 Sancti Maximi 175 

Sanctis Mariis Sancti Silvestri 139 

Sancto Sebastiano Sancti Pancratii 10 

Scansano Sancti Cypriani 189 

 Sancti Joannis 188 

 Sancti Salvatoris 187 

Sculpola Sancti Aegidii 142 

 Sancti Angeli 141 

 Sancti Thomae 140 

Serra-sicca Sanctae Mariae 217 

Sperone Sanctae Mariae 100 

 Sancti Nicolai 99 

Subezzano Sanctae Christinae 66 

Taliaecotio Sanctae Ceciliae 173 

 Sancti Aegidii 172 

 Sancti Nicolai 171 

 Sancti Petri 170 

TempIe Sancti Nicolai 6 

Transaque Sancti Coesidi 110 

Tublone Sancti Petri 191 

Tufo Sancti Laurenti 210 

 Sancti Stephani 209 

Tugulario Sancti Andreae 128 

 Sancti Nicolai 129 

Turre Sancti Basylii 83 

Uppa Sanctae Mariae 198 

 Sancti Joannis 199 

Vado Albonis Sancti Felicis 13 

Valle Calvula Sancti Joannis 221 

Valle frigida Sancti Mangarii 12 



71 

nome località antica nome chiesa antica rif. 

Valle Trasaccana Sancti Martini 109 

Valle-cupola Sancti Nicolai 167 

Valle-Jnuga Sancti Vici 205 

Venere Sanctae Mariae 50 

 Sancti Gervasi 52 

 Sancti Petri 51 

 Sancti Silvestri 53 

Verede Sancti Aegidii 166 

 Sancti Antonini 165 

via Romana Sancti Joannis 138 

 Sancti Pauli 174 

Vico Sanctae Mariae 112 

 Sancti Christophari 98 

 Sancti Quirici 97 

Vovecchie Sancti Joannis 136 

# Sanctae Mariae… 186 

 Sancti Andreae 117 

 

 

  



72 

Indice: località moderna, chiesa antica e catalogazione 

Questo indice serve a trovare la relativa scheda nel catalogo (utiliz-

zando il valore presente nel campo rif.) a partire dal nome attuale 

della località ed il nome antico della chiesa. 

 

Nella prima colonna è riportato il nome attuale della località, nella 

seconda il nome antico della chiesa e nella terza il numero di riferi-

mento (rif.) della catalogazione, utile per avere dettagli in merito. 

I nomi delle località e delle chiese sono ordinati alfabeticamente in 

ordine crescente. 

 
nome località attuale nome chiesa antica rif. 

Aielli Sanctae Barbarae 74 

 Sanctae Christinae 66 

 Sanctae Crucis 67 

 Sanctae Justae 73 

 Sanctae Mariae 62 

  72 

  79 

 Sanctae Martae 76 

 Sancti Angeli 70 

 Sancti Donati 75 

 Sancti Joannis 61 

  65 

 Sancti Martini 64 

 Sancti Nicolai 63 

  71 

  78 

 Sancti Pancratii 68 

 Sancti Petri 69 

  77 

Avezzano Sanctae Mariae 92 

  112 

  113 

 Sancti Andreae 117 

 Sancti Bartolomaei 116 

 Sancti Georgi 93 

 Sancti Joannis 114 

 Sancti Laurentii 95 

 Sancti Pancrati 118 



73 

nome località attuale nome chiesa antica rif. 

Avezzano Sancti Petri 115 

 Sancti Sosii  94 

Bisegna Sancti Bartolomaei 9 

 Sancti Pancratii 10 

 Sancti Salvatoris 8 

Camerata vecchia Sancti Bartolomaei 218 

Capistrello Sanctae Anatoliae 158 

 Sanctae Mariae 145 

  159 

 Sancti Joannis 156 

 Sancti Martini 147 

 Sancti Nicolai 148 

  157 

 Sancti Petri 146 

  155 

 Sancti Salvatoris 150 

 Sancti Stephani 149 

Cappadocia Sanctae Margaritae 161 

 Sanctae Mariae 153 

 Sancti Aegidii 166 

 Sancti Angeli 163 

 Sancti Antonini 165 

 Sancti Blasii 162 

 Sancti Joannis 164 

Carsoli Sanctae Mariae 198 

  207 

 Sanctae Nicolai 204 

 Sanctae Victoriae 203 

 Sancti Angeli 201 

 Sancti Joannis 199 

  200 

  206 

 Sancti Laurenti 210 

 Sancti Pauli 202 

 Sancti Petri 211 

 Sancti Stephani 208 

  209 

 Sancti Vici 205 

Castellafiume Sancti Nicolai 152 

 Sancti Salvatoris 154 



74 

nome località attuale nome chiesa antica rif. 

Celano Sanctae Mariae 84 

 Sancti Angeli 82 

 Sancti Bartolomaei 88 

 Sancti Basylii 83 

 Sancti Gregorii 80 

 Sancti Joannes 85 

 Sancti Marcelli 81 

Cerchio Sancti Martini 60 

 Sancti Petri 59 

Collarmele Sanctae Felicitatis 41 

 Sanctae Mariae 40 

 Sancti Comitii 42 

 Sancti Gregori 44 

 Sancti Ruphini 43 

Collelongo Sanctae Mariae 108 

 Sancti Angeli 107 

 Sancti Martini 109 

Gioia dei Marsi Sanctae Mariae 4 

  5 

  100 

 Sancti Christophari 98 

 Sancti Mangarii 12 

 Sancti Nicolai 6 

  7 

  99 

 Sancti Quirici 97 

Lecce nei Marsi Sanctae Mariae 102 

 Sancti Lucii 26 

 Sancti Martini 101 

 Sancti Petri 103 

Luco dei Marsi Sancti Vincentii 111 

Magliano dei Marsi Sanctae Mariae 124 

 Sancti Blasii 121 

 Sancti Joannis 123 

 Sancti Leucii 125 

 Sancti Nicolai 122 

Massa d’Albe Sanctae Mariae 119 

 Sancti Petri 120 

Opi Sanctae Mariae 2 

 Sancti Heliae 1 



75 

nome località attuale nome chiesa antica rif. 

Oricola Sanctae Mariae 223 

  228 

 Sancti Salvatoris 224 

 Sancti Stephani 225 

 Sancti Thomae 222 

Ortona dei Marsi Sanctae Agnetis  18 

 Sancti Abundi 16 

 Sancti Andreae 23 

 Sancti Angeli 19 

 Sancti Christophari 17 

 Sancti Felicis 13 

 Sancti Jacobi 24 

 Sancti Joannis 14 

 Sancti Nicolai 22 

  30 

 Sancti Onufri 15 

 Sancti Quirici 21 

 Sancti Salvatoris 11 

 Sancti Thomae 20 

Ortucchio Sanctae Mariae 96 

Ovindoli Sancti Angeli 89 

 Sancti Nicolai 87 

 Sancti Potiti 86 

Pereto Sanctae Mariae 217 

 Sancti Georgii 215 

 Sancti Laurentii 213 

 Sancti Nicolai 214 

 Sancti Petri 212 

 Sancti Salvatoris 216 

Pescasseroli Sancti Pauli 3 

Pescina Sanctae Anatoliae 47 

 Sanctae Annae 38 

 Sanctae Mariae 29 

  37 

  50 

 Sancti Cataldi 39 

 Sancti Clementis 35 

 Sancti Gervasi 52 

 Sancti Juliani 34 

 Sancti Laurenti 49 



76 

nome località attuale nome chiesa antica rif. 

Pescina Sancti Leonardi 27 

 Sancti Marcelli 45 

 Sancti Marci 48 

 Sancti Mauri 31 

 Sancti Petri 32 

  51 

 Sancti Salvatoris 28 

 Sancti Silvestri 53 

 Sancti Thomae 36 

  46 

 Sancti Valentini 33 

Ponte Sancti Salvatoris 143 

Rocca di Botte Sancti Blasii 220 

 Sancti Petri 219 

Rocca di Mezzo Sanctae Mariae 91 

 Sancti Nicolai 90 

San Benedetto dei Marsi Sancti Anastasii 54 

 Sancti Calistrati 55 

 Sancti Cypriani 57 

 Sancti Pellegrini 56 

Sante Marie Sanctae Justae 184 

 Sanctae Mariae 181 

  190 

  194 

  196 

 Sanctae… 185 

 Sancti Andreae 183 

 Sancti Angeli 193 

 Sancti Cypriani 189 

 Sancti Joannis 138 

  188 

  197 

 Sancti Marcelli 180 

 Sancti Martini 195 

 Sancti Nicolai 182 

 Sancti Petri 191 

 Sancti Quirici 179 

 Sancti Salvatoris 187 

 Sancti Stefani 192 

Scurcola Marsicana Sanctae Luciae 137 

 Sancti Aegidii 142 



77 

nome località attuale nome chiesa antica rif. 

Scurcola Marsicana Sancti Angeli 141 

 Sancti Nicolai 229 

 Sancti Thomae 140 

Tagliacozzo Sanctae Barbarae 169 

 Sanctae Ceciliae 173 

 Sanctae Mariae 132 

  133 

  168 

  176 

 Sancti Aegidii 172 

 Sancti Andreae 128 

  135 

 Sancti Angeli 131 

  134 

  178 

 Sancti Erasmi 126 

 Sancti Joannis 136 

 Sancti Maximi 175 

 Sancti Nicolai 129 

  167 

  171 

 Sancti Pauli 174 

 Sancti Petri 170 

 Sancti Sebastiani 160 

 Sancti Silvestri 127 

 Sancti Thomae 130 

Trasacco Sancti Coesidi 110 

Villavallelonga Sancti Leuci 105 

 Sancti Nicolai 106 

# Sanctae Juste 58 

 Sanctae Mariae… 186 

 Sancti Andreae 227 

 Sancti Angeli 151 

 Sancti Donati 177 

 Sancti Felicis 144 

 Sancti Joannis 221 

  226 

 Sancti Laurenti 104 

 Sancti Ruphini 25 

 Sancti Silvestri 139 



78 

Frequenza dei nomi dei santi 

Di seguito è illustrata la frequenza dei nomi delle chiese. 

 

 
chiesa antica rif. 

Sanctae Mariae 38 

Sancti Nicolai 21 

Sancti Joannis 17 

Sancti Petri 15 

Sancti Angeli 13 

Sancti Salvatoris 9 

Sancti Andreae 6 

Sancti Martini 6 

Sancti Thomae 6 

Sancti Laurentii 5 

Sancti Stephani 5 

Sancti Bartolomaei 4 

Sancti Pancratii 3 

Sancti Blasii 3 

Sancti Silvestri 3 

Sancti Pauli 3 

Sancti Aegidii 3 

Sancti Quirici 3 

Sanctae Justae 3 

Sancti Marcelli 3 

Sancti Donati 2 

Sancti Ruphini 2 

Sanctae Anatoliae 2 

Sanctae Barbarae 2 

Sancti Christophari 2 

Sancti Leucii 2 

Sancti Cypriani 2 

Sancti Felicis 2 

Sancti Gregorii 2 

Sancti Georgii 2 

Sancti Cataldi 1 

Sancti Onufri 1 

Sancti Vincentii 1 

Sanctae Ceciliae 1 

Sancti Basylii 1 

Sanctae Martae 1 

chiesa antica rif. 

Sancti Clementis 1 

Sancti Erasmi 1 

Sancti Maximi 1 

Sanctae Nicolai 1 

Sanctae Annae 1 

Sanctae Agnetis  1 

Sanctae Luciae 1 

Sancti Gervasi 1 

Sanctae Margaritae 1 

Sanctae Victoriae 1 

Sancti Valentini 1 

Sancti Heliae 1 

Sancti Comitii 1 

Sancti Jacobi 1 

Sanctae Felicitatis 1 

Sanctae… 1 

Sancti Antonini 1 

Sancti Juliani 1 

Sancti Pellegrini 1 

Sancti Abundi 1 

Sancti Potiti 1 

Sancti Leonardi 1 

Sancti Calistrati 1 

Sanctae Christinae 1 

Sancti Sebastiani 1 

Sancti Lucii 1 

Sancti Sosii  1 

Sancti Mangarii 1 

Sancti Coesidii 1 

Sancti Anastasii 1 

Sancti Vici 1 

Sancti Marci 1 

Sanctae Crucis 1 

Sancti Mauri 1 

 


